
 

2015～2016 年度クラブ運営方針 

「元気なクラブ」 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （岩本 勝宏副SAA） 

 

 
 

●開会点鐘         （今藤 貫徳会長） 
 

●ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 
 

●本日のお客様 
 

ＩＭ実行委員会副委員長 海老澤 武様 

（東京三鷹ロータリークラブ） 
 

ＩＭ実行委員会 後藤 伊織様 

（東京三鷹ロータリークラブ） 
 

塚田 昌弘様 

 

●ご案内（ＩＭ実行委員会副委員長 海老澤 武様） 
 

 
 

皆様、こんばんは。皆様のお手元にパンフレットをお配

りしました。今秋、2 年振りにインターシティミーティン

グ（IM）を開催することになりました。期日は 11 月 25 日

（水）、場所はパレスホテル立川です。13：00 登録開始、

14：00 開会点鐘となります。大会テーマは「Love＆Peace」、

大会コンセプトは「多摩中グループ、更なる交流と親睦」

としております。プログラムは 2 部構成になっており、

【研究会】「ロータリー平和フェローシップ」 プログラム

について、【基調講演】「無償の愛」元プロロードレーサー 

宮澤崇史氏、その後 18：00 より【懇親会】となります。 

 皆様のご理解、ご協力をいただきまして、一人でも多く

のご参加をお待ちしております。 

●会務報告         （今藤 貫徳会長） 

 

海老澤様ありがとうございま

した。IM の日程が当クラブ親睦旅

行の翌日となっておりますが、是

非スケジュールの調整をしてい

ただき、ご参加の程、よろしくお

願いいたします。 
 
 

●幹事報告         （渡邉 信義幹事） 

 

先週の例会でもお伝えをしま

したが、鬼怒川水害義捐金につい

て、10 月より 1 ヶ月間、受付に募

金箱を置きますので、皆様のお心

を頂戴できればと思いますので、

よろしくお願いいたします。 

東京大崎 RC では、2020 年東京

オリンピック・パラリンピック競

技大会への応援、支援活動の一環としてオリンピアン・パ

ラリンピアンによる卓話を実施しております。次回は 11

月 27 日（金）12：30～13：30、グランドプリンスホテル

高輪、卓話者（三宅義信）で開催をいたします。登録料は

5,000 円です。 

東京世田谷 RC より、2015～16 年度ポリオ撲滅チャリ

ティーゴルフのご案内が届いております。 

日時 2016 年 4 月 8 日（金）、コース 八王子カントリーク

ラブ、登録締め切り 2015 年 11 月 30 日（月）先着 36 組

となっております。 
 

●卓話「汗と涙の人生珠玉」  （塚田 昌弘様） 
 

※講師紹介（前澤 外喜男会員） 

塚田先生は渡部会員と以前か

ら交流のある方です。渡部会員に

代わりまして、略歴を紹介させて

いただきます。 

塚田先生は昭和 10 年宇都宮市

でお生まれになりました。3 歳の

時にご両親と死別され、以後、祖

父母の愛情のもとに育てられま

した。宇都宮商業高等学校を卒業され、酒類・食料品店を

経営の後、向学館という塾を経営し、昭和 50 年に宇都宮

市議会議員に当選、以後連続 7 期当選されております。

現在は塚田歯科医院会長、塚田英会話学院の院長をなさ

っております。 

2015 年（平成 27 年）10月 14 日（水） 

第 1250回例会報告 



※卓話 

皆さん、こんばんは。本日はよ

ろしくお願いいたします。渡部先

生とは親しくさせていただいて

おります。渡部先生とは日米同盟

100 周年を記念して、外務省の紹

介でイギリスへ行こうというこ

とになりました。そして、マンチ

ェスターへ行き市長さんにお会

いして、日本が日露戦争でお世話になった時の話などを

させていただきました。市長さんはその話を大変喜んで

くださり、1905 年に日本はロシアのバルチック艦隊を破

る訳ですが、その 100 年前の 1805 年がネルソン提督がナ

ポレオンを破った年なので、これも何かのご縁ではない

かというお話をされていました。 

※日本の歴史と外国との関係、ご自身の歩んでこられた

人生についてお話をしていただきました。 
 

※謝辞（渡邉 信義会長エレクト） 

本日は遠い所からおいでいただきありがとうございま

した。私が一番響いたのは、誕生というのは母の苦しみな

のだ、というお話です。思ってもみないことで、言われれ

ばその通りだと思いました。これからもお身体に気を付

けて、ご活躍をなさってください。 
 

●ニコニコ BOX発表 （石岡 孝光親睦副委員長） 
 

○東京三鷹 RC IM 実行委員会 海老澤武様・後藤伊織様 

本日はお世話になります。多摩中グループインターシテ

ィミーティングの PR にやってまいりました。皆様のご参

加をよろしくお願い致します。 
 

◎今藤会長 

塚田昌弘先生、本日の卓話、宜しくお願い致します。海老

澤様、後藤様、皆さんを IM へお誘い願います。 

○渡邉幹事 

塚田先生、今日は人生においてためになるお話をありが

とうございました。又バッチを忘れました。 
 

●出席報告       （岡野 和弘出席委員） 
 

 

会員数 47 名 

出席義務会員 45 名 

本日の出席 23 名 

（メイクによる出席者数を除く） 

 
 

●委員会報告 
 

須田 宏樹国際奉仕委員長 

今週の日曜日、10 時より車椅子の事業がございますの

で、皆様奮ってご参加をよろしくお願いいたします。 
 

指田 裕士青少年委員長 

皆様には FAX にてご連絡させていただきましたが、11

月 3 日（祝）に少年柔道大会を立川市の泉体育館で開催

いたします。朝 8：30 に会場集合となっておりますので、

よろしくお願いいたします。 
 

●次週例会予定  （津乗 正勝プログラム委員） 
 

10 月 21 日（水） 

水野功ガバナー公式訪問・昭島 RC 昭島中央 RC 合同例会 
 
 

●閉会点鐘         （今藤 貫徳会長）

 
 

海外へ子ども用車椅子を送る事業（国際奉仕委員会） ～車椅子整備の様子～ 

2015 年 10 月 18 日（日） 
 

       
 

    


